singulare pretium. 一つの價; 單價。

singularis. (略. sing.) 單數 [の]。

singuli enim decipere et decipi possunt: nemo omnes, neminem omnes fefellunt. 何となれば個々の人々は欺き且つ欺かれ能ふ、何人もすべての人々を欺きたることなく、又すべての人々が何人をも欺きたることなし。(Plin. Min. Panegy. Troj. 62.)

si nihil infesti durus vidisset Ulys-

ses, Penelope felix, sed sine laude foret. もし剛健なる Ulysses が何らの禍をも見ざりしならんには、Penelope は幸なりしならんも、稱讃なしにありしならん。 (Ov. Tr. V, 5, 51.)

si nil velis timere, metuas omnia. もし汝が何ものをも恐るるを欲せざるならば、すべてのものを恐れよ。 (Syr. 911.)

si nisi non esset, perfectus quilibet esset; non mihi sunt visi, qui caruere nisi. もし‘然し’があらざりせば、各人は完全なるべし、‘然し’を缺きし人が私には見られしことなし。

sinistra descendanti. 降り行く者の左方に。

sinite parvulos venire ad me. 幼き子どもが私の方へ来ることを汝ら許せ。 (Vulg. Marc. X, 14; Luc. XVIII, 16.)

si non. もし……ならざれば。

si non caste, caute tamen. もし純潔にあらざれば、いづれにせよ恰中に。

si non errasset, fecerat ille minus. もし彼が誤らざりしならんには、彼は爲すこと少かりしならん。 (Mart. Epigr. I, 22, 8.)

si non esse domi, quos des, causabere nummos, litera poscetur. もし汝が與ふべき金銭が家になしと辯解せば、手形が要求せらるるならん。 (Ov. A. A. I, 427.)

si non intendes animum studiis et rebus honestis, invidia vel amore vigil torquebere. もし汝が學問及び正しき職業をもつて心を緊張せしめざれば、汝は嫉妬または戀によつて眠れず苦しきならん。 (Hor. Ep. I, 2, 36.)

si non pertaesum thalami taedaeque fuisset, huic uni forsitan potui succumbere culpa. もし私が婚姻の床及びその松明に飽くことなかりしならば、私は恐らくこの一つの過失(再婚のこと)に服せしならんも。 (Verg. Aen. III, 18.)

si non possis quod velis, velis id quod possis. もし汝が汝の欲する事を爲す能はざるならば、汝が爲し能ふ事

を爲さんと欲せよ。

si non pugnare vis, licet fugere, patet janua—exi! もし汝が戦ふことを欲せざるならば、汝は逃ぐるを得、戸は開けり、出で行けよ。 (Sen.)

si non, ut volumus, tamen ut possumus. もし我々が欲する如くならざるならば、せめて我々が能ふ如くに。

si non vis dare, praesta, quaesumus. もし汝が與ふるを欲せざるならば、〔私のために〕保證せよ、私(我々)は願ふ。

si non vis intelligi, non debes legi. もし汝が理解せらるることを欲せざるならば、汝は讀まるべからず。 (Hieronymus.)

si novos parabis amicos, veterum ne oblivisceris. もし汝が新しき友人を作るならば、古き友人を忘るるなかれ。 (Syr. 1106.)

sint Maecenates, non deerunt, Flaccus, Marones. Flaccus よ、Maecenas の如き者達あらしめよ、Maro の如き者達なくはあらじ; 文學を保護せよ、然らば大詩人出でん。 (Maecenas は文學を保護せしローマの貴族、Vergilius Maro はローマの大詩人。) (Mart. Epigr. VIII, Sintoismus. 神道。 [56, 5.]

sint sales sine vilitate. 汝の冗談をして卑しきなからしめよ。

sint tales animae concordēs. かかる精神は一致すべし。

sint, ut sunt, aut non sint. 彼らが今ある如く彼らをあらしめよ、然らざれば彼らをしてあらしむるなかれ; 今あるままか、然らざれば無きに如かず。 (註王 Clemens XIII.)

sinu laxo ferre aliquid. 寛き懷に或ものを運ぶ; 或事について不注意なり。 (Hor. Sat. II, 3, 172.)

si numeres anno soles et nubila toto, invenies nitidum saepius esse diem. もし汝が全一年において太陽(晴天)と雲(曇天)とを數ふるならば、汝は晴れたる日の方が度數多きことを見出すならん。 (Ov. Tr. V, 8, 31.)

sinus. (略. sin.) 港灣; 折目; 正弦(數學)。

- si omnes consentiunt, ego non dissentio.** もしすべての人々が同意するならば、私は不同意にあらず。
- si omnes, ego non.** たとへすべての人々が然るとも、私は然らず。(Clermonti.)
- si omnes te negaverint, ego non te negabo.** たとへすべての人々が汝を否定すとも、私は汝を否定せざらん。(Vulg. Matt. XXVI, 33.)
- si pace frui volumus, bellum gerendum est; si bellum omittimus, pace nunquam fruemur.** もし我々が平和を享有せんと欲するならば、戦争は行はれざるべからず、もし我々が戦争を避くるならば、我々は決して平和を享有せざるべし。(Cic. Phil. VII, 6, 19.)
- si parva licet componere magnis.** もし小事を大事に比較することが許さるならば。(Verg. Georg. IV, 176.)
- si Pergama dextra defendi possent.** もしも Pergama (Troja) が右手にて(力にて)防ぎ得たらんには; 或状態を救ふためにあらゆる方法は講ぜられたるなり。(Verg. Aen. II, 292.) 「ば。」
- si placet.** (略. s. p.) もし氣に入るならば
- si poema loquens pictura est, pictura tacitum poema debet esse.** もし詩が語る繪畫ならば、繪畫は默せる詩ならざるべからず。(v. mutum est, etc.) (Cic. ad Herenn. IV, 28.)
- si possis, suaviter, si non, quocunque modo.** もし能ふならば穏かに、もし能はざれば如何なる方法をもつても。
- si post fata venit gloria, non propero.** もし光榮が死後に來るならば、私は急がず。(Mart. Epigr. V, 10, 12.)
- si poteris, vere; si minus, apta tamen.** もしも汝が能ふならば、眞實に、もし能はざれば、とにかく適合するやうに。(Ov. A. A. I, 228.)
- si praesens bene collocaveris, de futuro tibi dubium non erit.** もし汝が現在を善く利用すれば、未來については汝は心配の要なからん。
- si pulchra est, nimis ornata est.**

もしも彼女が美しくあらば、彼女は飾り過ぎたるなり。(Plaut. Most. I, 3, 134.)

- si quaeris monumentum, circumspice.** もし汝が記念碑を探すならば、見廻せよ。(C. Wren の墓路.)
- si quaeris peninsulam amoenam, circumspice.** もし美しき半島を汝が求むるならば、見廻せよ。(北米合衆國 Michigan 州.)
- si qua est.** もし何か[の寛大が]あるならば。
- si qua fidem tanto est operi latura vetustas.** もし或遠き時代がかくも大なる仕事に信用を與ふるならば。(Verg. Aen. X, 792.)
- si qua, metu dempto, casta est, ea denique casta est.** [婦人がその貞淑なりや否やを取調べらるる]心配なきときに、もし婦人が貞淑ならば、彼女はまことに貞淑なり。(Ov. Am. III, 4, 3.)
- si quando fatuo delectari volo, non est longe quaerendum; me video.** もし、時として私が愚人によりて悦ばざれんと欲するならば、遠くを探す要なし、私は私を見る。(Sen.)
- si qua volens apte nubere, nube pari.** もしも汝が適當に結婚せんと欲するならば、[身分の]同等の者と結婚せよ。(Ov. Her. IX, 32.)
- si quid amicum erga bene feci, aut consuli fideliter, non videor meruisse laudem, culpa caruisse arbitror.** もし私が友人に對して深切を盡し、或は忠實に彼のために計りしならば、私は稱讚に値すとは思はず、非難を脱れたりと考ふ。(Plaut. Trin. V, 2, 4.)
- si quid bene facias, levior pluma est gratia. si quid peccatum 'st, plumbeas iras gerunt.** もしも汝が彼らに何か深切を盡すならば、彼らの感謝は羽毛よりも輕し。もしも汝が何か過失を犯すならば、彼らは鉛の如く重き怒を帶ぶ。(Plaut. Poen. III, 6, 17.)
- si quidem in nomine, cognomine, praenomine, legatarii testator er-**

raverit, cum de persona constat, nihilominus valet legatum. もし遺言者が受遺言者の姓名において過失すとも、その〔受遺者の〕何人なるか明らかなるときは、遺言はそれにも關らず有效なり。(Inst. 2, 20, 29.)

si quidem potest vi et metu extortum honorarium nominari. もしも暴力と威嚇とによつて抜き取られたるものが、名譽的なりと稱せられ得るならば。(Cic. Pis. XXXV, 86.)